
COPIA Proposta DT - 130 - 27/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 549 DEL 28/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI INTERNI DEL PALAZZETTO SITO IN VIA
ANTONIO GRAMSCI NEL COMUNE DI SEREGNO (MB) FINANZIATI CON LE RISORSE
PREVISTE DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA 2021””.
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE
AI SENSI DELL’ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 ALLA DITTA AGGIUDICATARIA
SELVA MERCURIO SRL (P.I./C.F. 01721450136) DI COMO – CUP B25H18004720001 –
CIG. 9770445A45.



COPIA Proposta DT - 130 - 27/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI INTERNI DEL PALAZZETTO SITO
IN VIA ANTONIO GRAMSCI NEL COMUNE DI SEREGNO (MB) FINANZIATI CON
LE RISORSE PREVISTE DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA –
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA
2021””. APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO
CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 ALLA
DITTA AGGIUDICATARIA SELVA MERCURIO SRL (P.I./C.F. 01721450136) DI
COMO – CUP B25H18004720001 – CIG. 9770445A45.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 58 del 12/12/2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di Area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la determinazione n. 689 del 28/06/2023, con la quale:

 sono stati aggiudicati i lavori di ristrutturazione dei locali interni del palazzetto sito in
via Antonio Gramsci nel comune di Seregno (MB), alla SELVA MERCURIO SRL
(P.I./C.F. 01721450136), con sede legale in Via Alciato, n. 1, 22100 Como (CO),
risultata la prima miglior offerente con uno sconto pari a 17,45900%, per un importo



COPIA Proposta DT - 130 - 27/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

pari a € 380.223,59 ( oneri sicurezza compresi e IVA 4% e 10% esclusa) e per
complessivi € 417.788,26 (IVA 4% e 10% compresa);

 sono stati assunti a carico del bilancio dell’ente idonei impegni di spesa a copertura
delle obbligazioni contrattuali;

 si prendeva atto dell’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs.
50/2016 e ss.m.i., a seguito dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni
rese in sede di gara relative al possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti
di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale;

DATO ATTO che è stata trasmessa con nota ns. prot. n. 47983 del 03/08/2023 alla ditta
SELVA MERCURIO SRL il duplicato informatico del contratto con il quale si comunicava
l’aggiudicazione dell’affidamento (det. n. 689 del 28/06/2023) alle condizioni previste nel Capitolato
Speciale d’Appalto;

VISTO l'art. 35 comma 18 del d.lgs. 50/2016, come modificato dal Decreto Rilancio
34/2020, convertito in Legge 77/2020, il quale stabilisce che sul valore del contratto di appalto
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20%, da corrispondere all'appaltatore
entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione e che l'erogazione dell'anticipazione è
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma;

CONSIDERATO che all’art. 28 del capitolato speciale d’appalto sono disciplinate le condizioni
per l’erogazione dell’anticipazione di cui all’art. 35 c. 18 D.Lgs. 50/2016 e prevista la
corresponsione di una anticipazione pari a max 20% dell’importo contrattuale;

CONSIDERATO che la ditta con nota acquisita al protocollo dell’ente al n. 31184 del
07/05/2024, ha presentato richiesta di anticipazione del prezzo ai sensi dell’art. 35, comma 18, del
d.lgs. 50/2016 dell’importo di € 76.044,72, oltre IVA come per legge, corredata da garanzia
fidejussoria n. 2024/13/6681984 protocollo n. 45054 del 24/06/2024, rilasciata da ITALIANA
ASSICURAZIONI SPA con sede legale in Milano cap. 20149 via Traiano, n. 18 – emessa il
24/05/2024, dell’anticipazione stessa maggiorata dell’interesse legale applicato al periodo
necessario al recupero dell’anticipazione, determinato sulla base del cronoprogramma delle
attività (durata dei lavori 191 giorni), per un importo garantito pari ad € 77.945,84;

ACCERTATO il rispetto delle condizioni previste dal D.Lgs. 50/2016 per il riconoscimento
dell’anticipazione del prezzo contrattuale;

VISTI i principi contabili generali di cui all’all. 3 al d.lgs. 118/2011 ed il principio contabile
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. 118/2011;

TENUTO CONTO degli appositi stanziamenti sul bilancio di previsione sopra richiamato;



COPIA Proposta DT - 130 - 27/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

D E T E R M I N A

1. di riconoscere alla ditta SELVA MERCURIO SRL, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del
d.lgs. 50/2016, l’anticipazione del prezzo per l’esecuzione del contratto di appalto

dell’importo di € 76.044,72 oltre a IVA 10% di legge per un importo complessivo pari ad €
83.649,19;

2. di dare atto che tale somma rientra negli impegni assunti con determinazione 689 del
28/06/2023, e nello specifico:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Impegni Capitolo
Articolo

Codice

83.649,19 06 01 2 02 2024 730.1 6012910 U.2.02.01.
09.000

3. Di dare atto che l’importo della garanzia sarà gradualmente e automaticamente ridotto nel
corso dell’appalto, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di
avanzamento;

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 130 - 27/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE – PROGETTAZIONE EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI INTERNI DEL PALAZZETTO SITO IN VIA
ANTONIO GRAMSCI NEL COMUNE DI SEREGNO (MB) FINANZIATI CON LE RISORSE
PREVISTE DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA 2021””. APPROVAZIONE
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART.
35, COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 ALLA DITTA AGGIUDICATARIA SELVA MERCURIO SRL
(P.I./C.F. 01721450136) DI COMO – CUP B25H18004720001 – CIG. 9770445A45.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 27/06/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Anna Brioschi

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 28/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 130 - 27/06/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 28/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


